
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 32 del 09/02/2015  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

57 
  

  
09/02/2015  

PROROGA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO 
MATERIALI INERTI ALLA DITTA ECOSISTEMI DI GERGEI 
ALL’IMPIANTO DI MANDAS  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e documenti 
allegati è stato differito al 31.03.2015 come riportato nel decreto del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 24.12.2014, pubblicato in G.U. n. 301 del 
30.12.2014; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 12 del 02 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 
2014/2016, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 02/07/2014 di approvazione del P.E.G. 2014; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 03 in data 31/05/2005 di nomina del responsabile dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui parte dispositiva; 
ATTESO che la Provincia dell’Ogliastra, aveva deliberato alcuni anni fa l’istituzione del servizio di 
raccolta differenziata con il sistema del “porta a porta”, in sostituzione delle tradizionali campane in 
vetroresina e dei cassonetti dislocati nelle strade e piazze urbane in tutto il territorio provinciale; 
DATO ATTO che nell’ambito del comprensorio dell’ Ogliastra per l’ottimizzazione dei servizio di 
raccolta differenziata sono stati individuati e realizzati n. 3 Ecocentri in posizione strategica nei 
Comuni di Lanusei – Jerzu e Ussassai oltre a quello già esistente di Tortolì per la zona nord  del 
territorio;  



 

 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 2 in data 28 gennaio 2005 con la quale è stata  individuata l’area 
da mettere a disposizione dell’ex Comunità Montana dell’Ogliastra, ora Provincia Ogliastra, per la 
costruzione dell’impianto di riciclaggio in località “Su venarbu”, in agro di Ussassai, su un’area 
acquisita al patrimonio comunale con contratto rep. n. 16 del 14/05/1997; 
ATTESO che per la piena disponibilità dell’area per la costruzione dell’Ecocentro per conto dell’ex 
Comunità Montana n. 11 “Ogliastra”  è stato stipulato apposito contratto di costituzione del diritto 
di superficie come specificato nella sopra citata deliberazione n. 2/2005 del C.C.; 
VISTO il contratto stipulato tra la ex Provincia Ogliastra ed il Comune di Ussassai per la cessione 
del diritto di superficie dell’area sopra riportata per la realizzazione dell’opera pubblica; 
ATTESO che la ex Provincia Ogliastra ha ultimato  anni fa l’esecuzione dei lavori di costruzione 
dell’Ecocentro che è stato affidato in gestione al Comune di Ussassai; 
RILEVATO che  all’ interno dell’impianto di stoccaggio e riciclo sono stati costruiti alcuni 
fabbricati e sistemati i cassoni scarrabili per la raccolta del secco indifferenziato e della frazione 
umida in attesa dello smaltimento all’inceneritore di Tossilo ed all’impianto di trattamento di Quirra 
di Osini;  
ATTESO che dai primi mesi dell’anno 2011 il Comune di Ussassai ha provveduto all’acquisto in 
proprio di alcuni appositi cassoni scarrabili per la raccolta dei materiali inerti  installati presso 
l’Ecocentro di “Su venarbu”; 
DATO ATTO che si è dovuto provvedere sollecitamente all’affidamento del servizio di trasporto 
dei cassoni scarrabili con idoneo mezzo all’impianto di smaltimento più vicino individuato a 
Mandas (CA); 
DATO ATTO che il servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani è stato aggiudicato 
con procedura aperta alla ditta Ecosistemi di Gergei sino al 31 dicembre 2014; 
RITENUTO per motivi di convenienza e di razionalizzazione del servizio di raccolta dei rifiuti 
urbani e differenziata di affidare alla medesima impresa anche il trasporto e lo smaltimento dei 
materiali inerti provenienti da cantieri edili del territorio; 
VISTO il piano economico di gestione presentato dalla ditta Ecosistemi di Gergei che offre un costo 
unitario per il trasporto di ciascun cassone all’impianto di recupero di Mandas pari ad € 250,00 + 
IVA al 10%, mentre per lo smaltimento degli inerti il costo è pari ad € 8,00+IVA al  mc; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 34 del 23/05/2011 con le quali venivano impartite le direttive 
al Responsabile dell’Ufficio tecnico Comunale per l’ affidamento diretto alla ditta Ecosistemi di 
Gergei sino al 31.12.2014 del servizio trasporto e smaltimento dei rifiuti inerti alle condizioni sopra 
riportate;  
RILEVATO che si è prontamente provveduto all’ affidamento alla ditta Ecosistemi di Gergei (CA) 
del servizio per il carico, trasporto e smaltimento alla discarica autorizzata sita presso la ditta 
Giorgio Scioni di Mandas degli inerti prodotti nell’abitato per il costo complessivo di € 40,00/mc., 
IVA 20% compresa, mediante l’utilizzo degli appositi cassoni scarrabili di proprietà comunale, 
depositati presso l’Ecocentro di “Su venarbu”; 
DATO ATTO che l’Ente si è impegnato a provvedere direttamente alla liquidazione delle 
competenze dovute per il carico, trasporto e smaltimento dei materiali direttamente alla ditta 
Ecosistemi che provvederà in proprio al pagamento dei costi alla discarica di Mandas; 
VISTA la propria determinazione n. 107 del 15/06/2011 di affidamento del servizio di trasporto e 
smaltimento di materiali inerti provenienti da lavori edili di demolizione e costruzione all’impianto 
di recupero della ditta Scioni di Mandas alla ditta Ecosistemi di Gergei già aggiudicataria del 
servizio di raccolta dei RR. SS. UU.; 
ATTESO che la scadenza  del servizio determinata dal suddetto atto amministrativo al 31.12.2014 
ma legata al contratto dei RR. SS. UU. in scadenza al 17/02/2015 avrà la stessa tempistica; 
RITENUTO di dover provvedere, per non interrompere lo svolgimento dell’essenziale servizio 
pubblico alla popolazione, ad una proroga alla medesima ditta Ecosistemi di Gergei, già affidataria 
del medesimo; 



 

 

DATO ATTO che il servizio di smaltimento degli inerti non prevede costi gestionali per l’Ente in 
quanto il servizio è a totale carico dell’utenza privata che ne usufruisce; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

 DETERMINA 
 
DI PROROGARE alla ditta Ecosistemi, con sede legale in  Gergei, in via S. Pietro n. 5, il servizio 
per il carico, trasporto e smaltimento alla discarica autorizzata di Mandas, di proprietà della ditta 
Scioni, dei rifiuti inerti derivanti da demolizioni in edilizia nell’abitato, al costo onnicomprensivo di 
€ 40,00/mc., IVA 20% compresa, con l’utilizzo dei cassoni scarrabili di proprietà comunale;   
DI DARE atto che i pagamenti verranno effettuati direttamente a favore della ditta Ecosistemi di 
Gergei che salderà direttamente i costi di smaltimento in discarica a favore della ditta Giorgio 
Scioni di Mandas; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 09/02/2015  
  
Ussassai, 09/02/2015        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


